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Anotace:

Práce se zabývá ranou tvorbou Františka Koblihy v první čtvrtině 20. století, přičemž hlavní
pozornost je věnována dílům vznikajícím mezi lety 1909 a 1916. Těžiště práce spočívá
v detailním rozebrání Koblihových volných dřevorytových cyklů, hledání jejich uměleckých
východisek a paralel a ve zformulování základní charakteristiky autorových raných prací po
stránce formální i obsahové. V této souvislosti je pojednána otázka „literárnosti v umění“,
tedy vztahu výtvarného díla a jeho literární předlohy na příkladu Koblihových grafických
listů. Ve zvláštní kapitole jsou zmapovány jeho knižní úpravy a působení v okruhu Moderní
revue, přičemž je zhodnoceno Koblihovo místo v rámci umění českého i evropského
symbolismu.

Klíčová slova:

František Kobliha, symbolismus, grafické umění, dřevoryt, literárnost v umění, knižní úpravy,
Moderní revue

Abstract:

This work deals with early production of František Kobliha in the first quarter of 20th century,
and it is mostly devoted to his works made during the period from 1909 to 1916. The center
of this work is detailed analysis of Kobliha’s woodcut series, searching for their art sources
and parallels and formulating the basic characteristics of author´s early works with regard to
its form and content. Followingly the question of „a literature spirit in art“, in other words, the
relation between the plastic art and its literary inspiration is acted with usage of some
examples of Kobliha’s graphic cards. An extra chapter provides an overlook of his book
designs and influences in circle of Moderní revue, while Kobliha´s place in the frame of
Czech and European art of symbolism is appreciated.
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František Kobliha, symbolism, graphic art, woodcut, a literature spirit in art, book designs,
Moderní revue
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Úvod

Františka Koblihu (1877 – 1962) je možno považovat za jednoho z našich

nejvýznamnějších symbolistních výtvarných umělců. Bývá často řazen do tzv.

„druhého symbolismu“, mezi jehož představitele však zcela nezapadá ani generačně,

ani poněkud archaizujícím charakterem svého díla.

Přes jeho nesporný význam byla jeho tvorba dlouho známá jen úzkému

okruhu bibliofilů a sběratelů, kteří se zajímali o krásné tisky a exlibris, a neprávem

byla opomíjena Koblihova další tvorba, především jeho volné grafické cykly. Průlom

v pochopení významu Koblihova díla přinesl až František Šmejkal, který uspořádal

jeho velkou retrospektivní výstavu roku 1963 v Krajské galerii v Hradci Králové a při

té příležitosti vyšel také Šmejkalův katalog,1 pokoušející se poprvé o komplexní

zhodnocení Koblihovy tvorby, později rozvedený do článku, věnujícímu se

podrobněji Koblihovu ranému období.2

Se vzrůstajícím zájmem o symbolismus a dekadenci se Františkem Koblihou

začala zabývat i řada dalších badatelů, na příklad Otto M. Urban nebo Lenka

Bydžovská. Jeho dílo bylo v posledních letech také kvalitně zastoupeno na několika

výstavách.3

Tato práce si klade za cíl shrnout a vytěžit dosud publikovanou literaturu o

rané tvorbě Františka Koblihy, ať už od výše zmiňovaných badatelů moderních,

nebo od Koblihových současníků (Arnošt Procházka, Jiří Karásek ze Lvovic, Miloš

Marten a další). Podstatným zdrojem informací jsou také Koblihovy vlastní statě,

publikované v Moderní revue, Vitrince nebo Hollaru. Kromě literatury se opírá i o

dopisy a rukopisné poznámky uložené v archivech Národní galerie v Praze nebo

Památníku národního písemnictví. V neposlední řadě užívá – především u popisů

Koblihových děl – výsledky vlastního pozorování na základě materiálů ze sbírek

Uměleckoprůmyslového muzea v Praze, Národní galerie v Praze, Památníku

národního písemnictví a Galerie moderního umění v Hradci Králové.

1 František ŠMEJKAL: Kobliha František – výběr z díla, Hradec Králové 1973.
2 František ŠMEJKAL: Básník noci. K rané tvorbě Františka Koblihy, in: Umění XXII, 1977, 340-354.
3 Na příklad V barvách chorobných. Idea dekadence a umění v českých zemích 1880 – 1914, Obecní dům
v Praze, 2006 – 2007; Grafika symbolistů, Východočeská galerie v Pardubicích, 2007 – 2008; Souputníci
Zdenky Braunerové, Středočeské muzeum Roztoky u Prahy, 2009.
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 Předmětem zkoumání v této práci bude Koblihova raná tvorba, jejíž těžiště je

v období od roku 1909 do konce 1. světové války, její nejzazší bod je pak možno

vymezit rokem 1925, kdy po období jisté ztráty tvůrčích sil (projevující se spíše

v úbytku kvality než kvantity Koblihových děl) nabírá autor nový dech a tvoří

cyklus Pokušení svatého Antonína, který už odkazuje k jinému uměleckému světu. Rok

1925 je pro Koblihu také zásadním odpoutáním se od Moderní revue, která po

Procházkově smrti přestává vycházet a uzavírá tak pro Koblihu jednu podstatnou

životní etapu, přestože jejím ideálům zůstane vždy věrný. Vliv na proměnu jeho

tvorby mělo také vstoupení do spolku Hollar v roce 1923.

Toto časové vymezení se může zdát poněkud zvláštní, protože v roce 1909

bylo Koblihovi už přes třicet let, v roce 1925 pak téměř padesát, což nevypadá jako

věk adekvátní pro zařazení do rané tvorby. Nicméně okolnosti tomu chtěly, že

Kobliha vstoupil na českou výtvarnou scénu poměrně pozdě, čímž byl zbrzděn i

vývoj jeho díla.

V důsledku omezeného prostoru, který poskytuje bakalářská práce, se

zaměříme pouze na Koblihovu královskou disciplínu: dřevoryt, a to především na

jeho dřevorytové cykly. Jiné grafické techniky, ke kterým se ke konci svého raného

období propracoval, případně jeho kresby a řídké příklady jeho olejomaleb

ponecháme stranou, protože zpravidla pouze obměňují motivy, jejichž mistrovského

vyjádření dosáhl Kobliha při práci s dřevorytem. Soustředíme se na období vrcholu

jeho tvůrčích sil, tedy na léta 1909 – 1916, ovšem s přesahy na obě strany, nutnými

k pochopení a časovému zarámování jeho díla, zmapujeme jeho cestu k dřevorytu i

působení v okruhu Moderní revue.

Pokusíme se postihnout především hlavní rysy Koblihova díla, které jsou

nejpatrnější v jeho volných grafických cyklech, jimž bude tedy dán největší prostor.

Důraz bude kladen na popis a rozebrání vybraných listů, jejich zhodnocení i nalezení

uměleckých východisek a souvislostí, v neposlední řadě také na zformulování

typické Koblihovy ikonografie. V souvislosti s literární inspirací těchto cyklů bude

velká pozornost věnována vztahu slova a obrazu, kterážto spojitost nebyla v případě

Koblihova díla v literatuře zatím dostatečně rozebrána.

Vzhledem ke Koblihově významu pro českou krásnou knihu se budeme

zaobírat také jeho tvorbou knižní, která se ovšem v období rané tvorby omezovala
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spíše na dekorativní ornamentalismus. Z celé Koblihovy tvorby už také byla

nejpodrobněji zhodnocena (na příklad badateli, jako byli Vojtěch Jirát nebo Iva

Janáková). V souvislosti s knižní grafikou zmíníme také jeho exlibris.
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1. Koblihovo dětství a mládí

Popřejeme-li sluchu románové biografii od Iny R. Malé, spisovatelky, která

Koblihu osobně znala, a můžeme předpokládat, že vycházela z jeho vyprávění,

neměl František Kobliha lehké začátky.4 Narodil se 17. listopadu 1877 v Praze 7 –

Bubnech a celé dětství narážel na jedné straně na otce, truhláře a později hokynáře,

osobnost poněkud přízemní, tlačící syna do praktického světa podnikání, na straně

druhé na nevlastní matku, jejíž citová lhostejnost rozhodně nepřidávala domácímu

prostředí na útulnosti.

Chlapci, jehož citlivost a jemnost bez pochyby prozrazuje jeho pozdější tvorba,

nezbývalo než utéct se do imaginárního světa, který vyplňovaly toulky po staré

Praze, četba i nově objevený talent ke kresbě a který se rozechvíval romantickými a

dobrodružnými příběhy, vizemi exotických zemí a něžnou krásou, která dokáže

dozrát jen ve snových představách. Takový nový, okolím nepochopený prostor

postavila křehká umělecká duše navzdory triviálnímu světu čísel a tato vzpoura byla

dokonána roku 1896 nástupem na Uměleckoprůmyslovou školu v Praze, do oddělení


[…]


záhmotného a mimosvětského smyslu a cíle pozemského bytí“.150 Umění nepopisuje

všední skutečnost, ale zachycuje podstatu, „to, co vězí za tímto fenomenálním bytím,

co je trestí každého jevu, co je věčnou pohnutkou každého citu, každé myšlenky,

každého popudu, každého úkonu. Usiluje postihnouti a zachytiti duši v jejích

prapůvodních, nespoutaných, svévládných hnutích a počinech, dychtí ji podati na

svých malbách, její atmosféru, její tvar, jak se může prohnísti fysickou formou tváří a

předmětů.“151 Účinnost takového umění závisí plně na jeho „suggestivní potenci, na

mohutnosti, jakou si pomaňuje svou výrazovou a komposiční intensitou“,152 jeho síla

pramení z podvědomých zdrojů a zároveň cílí na podvědomí diváka. Řeč takového

umění, jakkoli niterná a fantazijní, se má však přidržovat tvarů, které poskytuje

umělci příroda, a tyto tvary musí „přetaviti ve své duchové výhni, proměniti v jejich

relativnosti v jednoznačnost a hieroglyfickou zkratku, transponovati je v čirost

absolutních značek, podávajících v destillované formě tělesného jevu všecku duševní

essenci, o kterou jim běží“, zkrátka svým tvarům musí poskytnout „přírodní i

duchovou skutečnost“,153 protože je jistě nutné, „aby umělec věděl, co chce říci, ale

ještě nutnější jest, aby znal, jak to říci“.154

K tomuto precizně formulovanému programu můžeme přiřadit dílo Františka

Koblihy takřka doslovně, z čehož je patrné, jak silně byl spjat s okruhem Moderní

revue, kde se stal předním výtvarníkem i autorem řady statí. Toto spojení mu

přineslo řadu cenných kontaktů, ale mělo vliv i na konzervativnost jeho názorů,

prudké odmítání avantgardy a ustrnutí díla. V raném období však jeho hluboce

150 Arnošt PROCHÁZKA: Jan Zrzavý, in: Moderní revue XXV, 1919, 27-28.
151 Idem 28.
152 Ibidem.
153 Ibidem.
154 Idem 29.
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duchovní tvorba nabývá svého nejupřímnějšího a nejbezprostřednějšího účinku a je

doprovázena skvělým zvládnutím grafických technik, především dřevorytu, na jehož

renesanci nese Kobliha podíl spolu s Moderní revue a jehož jemnost a

propracovanost jen těžko najde nějaké obdoby. Mistrovské úrovně dosahuje ve svých

volných cyklech, zpravidla literárně inspirovaných, v nichž zároveň ustaluje své

jednotlivé motivické prvky, stejně jako se u spisovatelů a básníků dekadence

ustanovil jistý rituál opakujících se slov, a klade důraz na rytmus linií a střídajících se

černých a tmavých ploch, stejně jako básně nesou kvality hudební. Za svou

spřízněnou duši považuje Karla Hlaváčka, ale blízko má také k literatuře Karla

Hynka Máchy, Jana Nerudy nebo svých současníků, na příklad Jiřího Karáska ze

Lvovic nebo Otokara Březiny. Při inspiraci jejich tvorbou se přidržoval teorie

nepopisné ilustrace, která ma zachytit duši a podstatu díla použitím imaginace a

systému volných asociací.

Mezi jeho oblíbená témata patří noční snová krajina dalekých rozhledů,

strmých skalních útvarů a vodních ploch, prostředí, do nehož zasazuje své

introvertní postavy, kontemplující motivy samoty, marnosti i lidské existence

v konfrontaci s nekonečným vesmírem. Zpracovává také témata pohádková, motiv

osudové ženy nebo pohledy na rodnou Prahu.

Zásadní je Koblihův přínos v oblasti knižní kultury, který se netýká jen

příspěvku k otázce teorie ilustrace, ale především konkrétních grafických úprav,

kterých ve svém raném období realizoval desítky, a spolu s Moderní revue tak nese

zásluhy na rozvoji české krásné knihy. Při svých grafických úpravách se soustředil

především na dekorativní ornamentální pojetí s dominujícím motivem květiny, které

ovšem variovalo ve shodě s obsahem a atmosférou knihy. Vytvořil také řadu exlibris

vysoké kvality, v nichž opakoval prvky ze své volné grafiky a ornamentální motivy

knižní.

Přestože Koblihova díla jsou stále žádaným sběratelským artiklem, k jeho

plnému docenění z hlediska dějin umění dosud nedošlo. Zřejmě to zavinil i fakt, že

Kobliha vystoupil s programem vyvěrajícím z atmosféry devadesátých let poměrně

pozdě, kdy se aktuálními staly jiné umělecké problémy a kdy se nemohl plně

ztotožnit ani s příslušníky druhé symbolistní generace, k níž bývá často – ne zcela

právem – přiřazován. Rezonanci tak našel pouze v okruhu Moderní revue, která však
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na počátku století zaujala tradicionalistické postoje a nebyla v čele postupující

moderny. Zájem o Koblihovo rané dílo však v posledních desetiletích stoupá a

poznání jeho tvorby se zlepšuje díky několika badatelům, především Františku

Šmejkalovi a Otto M. Urbanovi. Mimořádné technické i obsahové kvality, které

v sobě nese Koblihova raná tvorba, by neměly zůstat zapomenuty, protože i když

nebyly – a ani nechtěly být – pokrokové, jejich svébytný půvab a mimořádný

umělecký účinek je nesporný. Snad tedy nedojde na slova Koblihova

spolupracovníka a přítele Jana Opolského: „Je mi příliš milým, abych se mohl lehce

zbaviti hořkého tušení, že v některých příštích uměleckých dějinách bude mu

vykázáno jenom velmi stísněné místo, jeho významu neodpovídající.“155

155 Jan OPOLSKÝ: Dílo F. Koblihy, in: Hollar XIII, 1937, 154.
