ALICE HEKRDLOVÁ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE: RANÁ TVORBA FRANTIŠKA KOBLIHY

Oponentský posudek

Předložená práce je velmi vhodně členěna, až rafinovaně, a svou látku pojednává obsahově proporčně. Je napsána jazykově bezchybně, vyspělým stylem a pečlivě editována.

Zcela splňuje požadavky kladené na bakalářské práce.

Práce výstižně shrnuje starší odbornou literaturu na dané téma, ale autorka ovládá mnohem širší rejstřík současné literatury k době a tvůrčímu prostředí umělce.

Za jednu z hlavních předností práce pokládám fakt, že se zabývá do značné míry také dobovými názory na umělce z jeho prostředí, na umění obecně, vztah výtvarného umění k literatuře a podobně, což bývá neuristicky i interpretačně dosti složitá záležitost.

Připomínky k této práci by se mohly týkat jen dílčích námětů. Například to, že autorka ne zvolila k textovému komentáři či analýze Koblihovu ilustraci k Nerudovi a nereprodukovala ji, kterou jinak proti dosavadnímu hodnocení obecně vyzdvihuje jako příklad hodnot tvůrčích začátků umělce v grafice.

V rámci obhajoby práce bych navrhoval malou rozpravu na téma kritérií, podle nichž lze provést selekci z poměrně rozsáhlého souboru, jež starší grafická tvorba tohoto umělce představuje, tak jako je tomu v předložené práci.

Vůči předložené práci neshledávám výhrady.

Předloženou bakalářskou práci za plně odpovídající požadavkům a zcela ji doporučuji k obhajobě.

Prof. PhDr. Roman Prahel
V Praze 9. 9. 2010